

令和4年度 事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人CLOUDY

1 事業の成果

ガーナでの教育と雇用、健康支援を中心に活動を実施。

- ・ガーナのアブイ・チタ村のCLOUDY School小学校・幼稚園・中学校の運用。具体的には教材の購入や設備修繕費、課外活動や行事企画を行った。
- ・学校の敷地内で食農教育を開始。農地を取得、農業を授業の一貫で開始した。生徒と協力して農業体験を通じた食の大切さ、栄養の確保、共同作業を通じた人間力の向上につながり、生徒たちの健康状態が改善された。
- ・首都アクラに縫製工場兼職業訓練校建設の為に土地を購入。3-5年計画において工場を建設予定。現在は施設をレンタルし、トレーニング環境を提供し、雇用支援につなげている。新規工場でも障害者に対しトレーニングの環境を提供し雇用支援につなげる。
- ・ガーナ北部での女性雇用支援。バスケット工場の建設完了。400名を超える女性に対する雇用支援を実施。
- ・ガーナ北部の中学校を訪問し、性教育の授業を行っている。授業では布ナプキンも配布している。
- ・テキスタイルデザイナー、フォトグラファー、ビデオグラファー、シンガーなどクリエイティブな分野に特化したこどもの能力育成、雇用機会創出を目的としたCLOUDY ACADEMYを開校した。
- ・ガーナに暮らす貧困地域に住む人々への食糧支援、住居地整備支援を実施。
- ・バーバーを目指す子どもたちの能力育成、雇用機会創出を目的としたBARBER ACADEMYを開校する準備を進めている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	ガーナに暮らす教育の受けることのできない子どもたちのための幼稚園と小学校、中学校を建設、運用。	通年	ガーナ（ボルト州アブイ・チタ村CLOUDY SCHOOL）	20名	500人（子ども470人、学校スタッフ20名、コミュニティスタッフ10名）	3,094
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	食農プロジェクト。農業を通して栄養を確保、健全な成長につなげる。子どもたちの人間力向上の機会を創出する	通年	ガーナ（ボルト州アブイ・チタ村CLOUDY SCHOOL）	20名	500人（子ども470人、学校スタッフ20名、コミュニティスタッフ10名）	2,207

アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	ガーナに暮らす就業できない人たちの就業支援所の建設と運営を実施。	通年	ガーナ（クマシ、ボルガタンガ、アクラ）	5名	600名（縫製スタッフ80名、バスケット生産スタッフ515名、運営スタッフ5名）	8,916
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	ガーナに暮らす中学生に対し、性教育授業を行い布ナプキンを配布	通年	ガーナ（ボルガタンガ）	5名	1200名（中学生1200人）	789
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	ガーナに暮らす貧困地域に住む人々への食料、住居地整備支援	通年	ガーナ（アクラ）	5名	11名	115
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	ガーナに暮らす、クリエイティブな分野に特化した若者の能力育成、雇用機会創出を目的としたCLODY ACADEMYを開校	通年	ガーナ（アクラ）	5名	2500名	8202
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	ガーナに暮らすバーバーを目指す子供たちへの技術育成、雇用創出を目的としたACADEMYを開校予定	通年	ガーナ（アクラ）	5名	35名	1385

(2) その他の事業

該当なし

令和4年度 活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

認定特定非営利活動法人CLOUDY

(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 受取寄附金		
受取寄附金	100,588,548	
2 受取助成金等		
受取補助金	57,000	
3 事業収益		
事業収益	33,000	
4 その他収益		
受取利息	227	
経常収益計		100,678,775
II 経常費用		
1 事業費		
(1)人件費		
給料手当	17,070,000	
賞与手当	3,800,000	
法定福利費	3,158,397	
人件費計	24,028,397	
(2)その他経費		
旅費交通費	5,096,391	
減価償却費	724,091	
賃借料	499,950	
通信運搬費	98,341	
什器消耗備品費	246,236	
交際費	9,000	
業務委託費	25,321,398	
その他	359,015	
その他経費計	32,354,422	
事業費計		56,382,819
2 管理費		
(1)人件費		
人件費計	-	
(2)その他経費		
旅費交通費	375,212	
減価償却費	129,008	
什器消耗備品費	56,394	
通信運搬費	358,014	
広告宣伝費	4,532,000	
その他	2,022,315	
その他経費計	7,472,943	
管理費計		7,472,943
経常費用計		63,855,762
当期経常増減額		36,823,013
III 経常外費用		
固定資産除却損		-
経常外費用計		-
税引前当期正味財産増減額		36,823,013
法人税、住民税及び事業税		-
当期正味財産増減額		36,823,013
前期繰越正味財産額		41,352,852
次期繰越正味財産額		78,175,865

令和4年度 貸借対照表

令和5年 3月 31日現在

認定特定非営利活動法人CLOUDY

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	63,806,335		
立替金	915,125		
流動資産合計		64,721,460	
2 固定資産			
土地	14,722,592		
建物	9,059,138		
建物附属設備	1,083,651		
構築物	2,413,146		
工具器具備品	741,798		
建設仮勘定	2,092,508		
固定資産合計		30,112,833	
資産合計			94,834,293
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,964,708		
未払費用	2,352,160		
預り金	411,714		
流動負債合計		7,728,582	
2 固定負債			
長期借入金	8,929,846		
固定負債合計		8,929,846	
負債合計			16,658,428
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		41,352,852	
当期正味財産増減額		36,823,013	
正味財産合計			78,175,865
負債及び正味財産合計			94,834,293

令和4年度 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（平成22年7月20日 平成23年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

2. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
土地	14,722,592	-	-	14,722,592	-	14,722,592
建物	9,674,635	-	-	9,674,635	△ 615,497	9,059,138
建物附属設備	1,259,444	-	-	1,259,444	△ 175,793	1,083,651
構築物	2,918,848	-	-	2,918,848	△ 505,702	2,413,146
工具器具備品	727,890	775,437	-	1,503,327	△ 761,529	741,798
建設仮勘定	2,092,508	-	-	2,092,508	-	2,092,508
合計	31,395,917	775,437	-	32,171,354	△ 2,058,521	30,112,833

3. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	8,929,846	-	-	8,929,846
合計	8,929,846	-	-	8,929,846

4. 役員及びその近親者との取引の内容

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(貸借対照表)		
長期借入金	8,929,846	8,929,846
貸借対照表計	8,929,846	8,929,846
未払金	4,964,708	4,406,508
貸借対照表計	4,964,708	4,406,508

令和4年度 財産目録

令和5年 3月 31日現在

認定特定非営利活動法人CLOUDY

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
三井住友銀行 普通預金	63,806,335	
現金預金合計	63,806,335	
立替金		
従業員住民税他立替	915,125	
立替金合計	915,125	
流動資産合計		64,721,460
2 固定資産		
有形固定資産		
土地	14,722,592	
建物	9,059,138	
建物附属設備	1,083,651	
構築物	2,413,146	
工具器具備品	741,798	
建設仮勘定	2,092,508	
有形固定資産合計	30,112,833	
固定資産合計		30,112,833
資産合計		94,834,293
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
役員未払金	4,406,508	
株式会社DOYA	558,200	
未払金合計	4,964,708	
未払費用		
業務委託費	303,600	
従業員給与	1,343,274	
社会保険料	237,720	
その他	467,566	
未払費用合計	2,352,160	
預り金		
社会保険料	237,720	
源泉税	173,994	
預り金合計	411,714	
流動負債合計		7,728,582
2 固定負債		
長期借入金 役員借入金	8,929,846	
長期借入金合計	8,929,846	
固定負債合計		8,929,846
負債合計		16,658,428
正味財産		78,175,865

前事業年度の年間役員名簿

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 CLOUDY

役職名	氏名		就任期間	報酬を受けた期間
理事長	銅冶 勇人		令和4年4月1日 から 令和5年3月31日 まで	報酬無し
副理事長	栞野 貴		令和4年4月1日 から 令和5年3月31日 まで	報酬無し
副理事長	アディ優美 子		令和4年4月1日 から 令和5年3月31日 まで	報酬有り
理事	吉本 房夫		令和4年4月1日 から 令和5年3月31日 まで	報酬無し
理事	廣瀬 俊朗		令和4年4月1日 から 令和5年3月31日 まで	報酬無し
監事	妹尾 正仁		令和4年4月1日 から 令和5年3月31日 まで	報酬無し

前事業年度の社員のうち 10 人以上の者の名簿

令和 5 年 3 月 31 日現在

認定特定非営利活動法人 CLOUDY

氏 名	
銅冶 勇人	
銅冶 大輔	
吉本 房夫	
多田 修司	
森 健太郎	
石井 豪太郎	
赤松 茂	
浜本 勇士	
栗野 貴	
秋本 浩樹	